附件五

关于组织开展2023年苏州市柔性引进
海外人才智力“海鸥计划”项目申报工作的
通知

[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]各市、区科技局，苏州工业园区工委组织部，市各有关单位：
为深入贯彻党的二十大精神和中央、省委、市委人才工作会议精神，进一步拓展我市海外高层次人才引进工作，提升引才聚才的灵活性，形成不求所有、但求所用、来去自由的导向和机制，通过集聚海外人才，推动科技创新，助力我市经济社会高质量发展，根据市人才办、市科技局、市财政局《关于深入实施“海鸥计划”柔性引进海外人才智力的实施办法》(苏人才办〔2019〕5号，以下简称“海鸥计划”)精神，现组织开展2023年苏州市柔性引进海外人才智力“海鸥计划”项目申报工作，有关事项通知如下：
一、申报要求
“海鸥计划”是指通过打破国籍、地域、身份、人事关系等人才流动中的刚性制约，坚持以用为本，充分体现个人意愿和用人单位自主权，以契约管理为基础的柔性引进海外人才智力的方式。
（一）申报对象
1.外籍专家；
2.尚未取得外国国籍，但长期在海外工作或定居的人才。
以上对象需以柔性方式在我市用人单位主持或参与实质性项目。
（二）申报条件
1.申报单位为在苏州大市范围内注册登记，具有独立法人资格的各类企事业单位，重点支持高新技术企业、技术先进型企业等科技型企业，以及建有市级（含）以上研发平台的企事业单位；
2.用人单位与人才签订的项目协议或者工作协议中明确每年在苏工作时间不少于10个工作日；
3.柔性引智采用阶段性全职在苏工作方式的外籍专家，合同期原则上不超过三年。
以下情况不在申报资助范围：
1.已全职在苏创新创业的海外人才；
2.已获苏州市级（含）以上其他人才计划支持的海外人才；
3.同一企业（集团）中不同子公司（事业部）间的人才派遣。
（三）申报类别
1.战略科技发展类人才
重点支持电子信息、装备制造、生物医药、先进材料四大主导产业的科技创新需求，支持引进具备在关键核心技术和自主知识产权上实现重大突破潜质的海外人才及其团队。
2.产业技术创新类人才
围绕产业转型升级、创新发展，大力引进各类技术创新人才，推动关键技术、生产工艺、产品设计新突破，产生重大经济和社会效益。支持引进具有跨国经营、跨文化管理能力的企业家和战略规划海外人才及其团队。
3.社会与生态建设类人才
围绕社会治理能力现代化和生态文明建设，支持引进在社会发展各领域具有较高学术造诣、实践经验丰富、对华友好的海外人才及其团队，推动我市医药卫生、社会保障、金融保险、法律法规、语言文字、文化艺术、现代服务业等领域健康发展；着力引进能够推动绿色发展、解决环境突出问题、推动生态系统保护，在实施区域协调与可持续发展中发挥重要作用的海外人才及其团队。
4.农业与乡村振兴类人才
服务乡村振兴战略，以推动农业农村科技创新优先发展为主攻方向，大力引进符合我市农业农村发展规划，能够引入国外优良品种、种植养殖技术、安全生产和检测技术、先进生产经营方式，促进高产、优质、高效、生态、安全的现代农业发展的海外农业人才及其团队。
二、资助标准
“海鸥计划”采取事后补贴方式。以引智对象所作贡献为依据，按照绩效择优补贴，分为在用人单位领取工薪和不在用人单位领取工薪两大类，具体资助标准如下：
（一）在用人单位领取工薪的，用人单位实际支付计税工薪应高于5万元。工薪在5万～10万元的，按工薪的25%给予用人单位引才补贴；工薪在10万～20万元的，按工薪的30%给予用人单位引才补贴；工薪在20万元以上的，按工薪的35%给予用人单位引才补贴。单个项目(人才)补贴最高60万元。高端外国专家按工薪的60％进行补贴，单个项目（人才）补贴最高100万元。（具体标准见附件1）
（二）不在用人单位领取工薪的，按专家交通费、专家咨询费（讲课费）或专家补贴、专家生活费综合核算补贴经费（具体标准见附件2）。单个项目（人才）补贴最高30万元。
符合海鸥计划申报条件并入选省级以上引进国外技术、管理人才项目计划的外籍专家，直接列入“海鸥计划”给予同比例支持。单个项目（人才）补贴最高60万元。
三、申报程序及评审办法
申报采取属地化管理原则，各单位申报材料向属地市、区科技局提交，统一审核后集中向市科技局申报。所有申报均应由申报单位先网上填报，经所在市、区科技局网上初审、市科技局网上审核通过后，统一从网上打印申报材料呈报。市科技局将及时组织专家进行评审，拟补贴名单报市委人才办主任会议审议后，视情在一定范围内公示，公示无异议的，确定资助名单后统一发文。
四、呈报材料要求
各申报单位上报《苏州市柔性引进海外人才智力“海鸥计划”项目申请表》（申请表网上打印，加盖公章）以及附件证明材料（附件材料清单网上打印）纸质合订本一式一份。
各市、区科技局除报送申报单位提供的材料外，另提供申报函以及《苏州市柔性引进海外人才智力“海鸥计划”项目申报汇总表》（网上打印，加盖公章）纸质版一式一份。
5、 注意事项
1.申报项目须为2020年7月及以后完成或正在开展的项目。
2.请各申报单位注册登录“苏商通”平台（https://sst.suzhou.gov.cn/），点击政策直达->苏州市科技枢纽平台或访问“苏州市财政专项资金申报平台”（https://www.szzxzjsb.com/），点击项目申报->苏州市科技局，选择“2023年苏州市柔性引进海外人才智力‘海鸥计划’项目”申报任务，在任务详情页找到要申报的业务类别，点击“办理”后按要求如实填写项目及专家资金信息，并上传相关附件材料。申报期间各市、区科技局应有专人每天及时初审网上信息。申报单位如尚未注册过苏商通平台，请提前注册。
3.项目网络申报时间为2023年7月14日-2023年8月14日17:00。纸质材料申报截止时间为2023年8月31日17:00，纸质材料交至苏州市高新区邓尉路1号苏州市双创中心2楼科技人才科（节假日不受理）。
业务咨询及材料受理：市科技服务中心科技人才科 ，65233005
系统技术支持：市科技服务中心信息科65236208、400-8696-086

附件：1.在单位领取工薪类型的补贴标准
2.不在单位领取工薪类型的补贴标准

[bookmark: _GoBack]附件1
在单位领取工薪类型的补贴标准
	类  型
	实际支付的计缴所得税的工薪
	补贴比例
	单个项目(人才)最高补贴额

	高端外国专家
	5万元（含）以上
	60%
	100万元

	其他
	5万元（含）以上、10万元以下
	25%
	60万元

	10万元（含）以上、20万元以下
	30%

	20万元（含）以上
	35%

注：“高端外国专家”是指《外国人来华工作分类标准（试行）》外国高端人才（A类）第二条规定的“符合国际公认的专业成就认定标准的”外国专家，具体包括诺贝尔奖获得者，发达国家科学院院士、工程院院士，各国科技计划项目成果负责人、首席科学家或主要成员，各国国立研究所或国家实验室主任负责人、高级研究员等外国专家。

附件2
不在单位领取工薪类型的补贴标准

                                                  （币种：人民币）
	序号
	开支范围

包括内容
	资助上限
标准
	备 注

	1
	专家交通费
	指海外人才本人因来华工作产生的在国外出发地（返程地）和中国的入（出）境口岸之间的国际机票和其他交通费用，以及在中国境内城市之间或市内因工作需要乘坐交通工具所发生的费用
	据实核销
	根据海外人才层次、健康状况、工作需要在可靠、便利、节俭的原则下选择交通工具及座位等级，包括乘坐国际/国内航班；火车、高铁/动车；轮船（不包括旅游船）；室内出租车费

	2
	专家咨询费（讲课费）
	指未与项目单位建立劳动关系的海外人才，因从事咨询、讲座、授课、技术服务等劳务取得的临时性报酬
	3000元/次
	专家咨询费（讲课费）、专家补贴只能选择其中一种方式给予资助

	3
	专家补贴
	指在项目单位从事短期（连续在华工作90天以内）工作，未签订劳动合同（劳务合同）或工作协议的海外人才在华期间获取的生活补贴。专家补贴按海外人才在国内执行项目天数发放
	1000元/次

	4
	专家生活费

指海外人才在华工作期间实际发生的租房（住宿）费。
	据实核销
	专家生活费是专家租房或住宿费，参照外宾接待相关管理规定执行。住宿安排应注重安全舒适，方便工作，不求奢华。凭住宿发票按专家实际居住天数据实核销。专家在华工作期间长期租房居住的，凭租房合同及其有效发票据实核销。

注：以上标准参照国家科技部发布的《国家外国专家项目和经费管理办法》的规定，如国家科技部颁布新的经费开支范围和标准，则参照新标准执行。单个项目（人才）累计最高补贴额不超过30万元。